BENEDICTIO SEMINVM OLEORVM, & Leguminum.

Adjutorium nostrum, &c. Domine exaudi, &c. Dominus vobiscum. &c.
Oremus.

E Domine perimus, & rogamus, ut hæc segetum, fructuum, oleorum, le-
guminum, & herbarum semina oculis tuis serenis aspicias, sicut enim
testatus es Moysi famulo tuo in Terra Aegypti, dicens: dic filiis Israel, cum
ingressi fuerint terram Promissionis, quam eis Dominus Deus datus est,
primitias frugum suarum offrant sacerdotibus, & erunt benedicta, ita, &
nos oramus Domine auxilium misericordia tua super hæc semina, ex qui-
bus fructus de terra suscipere speramus, ut non grando illa succidat, non
turbo tempestatis detruncet, non aquarum inundatio abducat, non aëris immutatio exter-
minet, sed tua sancta bene & dictione munita, fructifera, & superabundantia propter anima-
rum, & corporum humanorum utilitatem, & usum ad plenissimam maturitatem perducere
digneris. Per Christum Dominum nostrum.

Aspergatur aqua Benedicta.
Oremus.

Preces nostras, quas sumus Domine clementer exaudi, ut qui justè pro peccatis nostris affi-
gimur, & avium, vermium, murium, locustarum, & aliorum animalium persecutionem
partimur, pro tua nominis gloria, ab ea misericorditer liberemur, ut procul à tua potentia
expulsi, nulli noceant, & hos campos, agros, possessiones, vineas, pradis, & aquas in tranquilli-
tati subrogiant. Per Christum. &c.

Ore:

tribuat, vinearum quoque & arborum fructus, proventusque omnium rerum, atque ab ipsis omnibus pestiferum fidus, tempestatis procellam, & grandinis fragorem. & universa mala amare digneris. Per Christum, &c.

Oremus.

Onnipotens sempiterne Deus, multiplica super nos misericordiam tuam, & preces nostras benignus exaudi, ut in fruges omnes presentes, & futuras famulorum tuorum venias sperata bene & dictionis libertas, ut repletis de frugibus tuis in tuo nomine, de tua gratia semper exultent. per Dominum, &c.

Oremus.

Onnipotens aeternus Deus, Majestatem tuam supplices exoramus, ut omni tempore hujus Terra segetes ad maturitatem fertilitatis producere digneris, ut esurientium animas bonis affluentibus replearis, & egenis, pauperesque laudent nomen tuum. Per Christum Dominum nostrum Amen.

Oremus.

Misericordiam tuam Domine supplices exoramus, ut animalia famulorum tuorum, si qua infirmitate, aut morbo vexantur, sive quibus infirmitates, ac morbi imminent, in nomine tuo, atque tue bene & dictionis virtute sanentur, infirmitatesque omnes arceantur, extinguanturque in eis omnia diabolica potestas, & ne ulterior agrotent, tu eis Dominesis defensaculum vita, & remedium sanitatis. Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, Qui tecum vivis, & regnat in unitate Spiritus sancti Deus &c.

Aspergatur aqua Benedicta.

Auctoritate etiam ordinaria poterunt locusta, bruchi, & hui similia animalia mode prouiso, incipiendo, ut supra, adiutorium nostrum: Te, Domine petimus, &c. Et prosequendo usque insinem exercitari segetes, fructus, & agri benedici, quod si firma fide hoc fecit, Dominus petit a concedet, juxta illud, quidquid orantes petit, credite, quia accipiet, & eveniet vobis, Marc, cap. xl.

44 **Q**uamobrem, cum ad hujusmodi expellenda benedictionibus, orationibus, & signo criticis remedia haberi possint, cur ad excommunicationes, & maledictiones configiendum? Præterea, cum excommunicatione nulla major pena in Dei Ecclesia reperiatur, ideo sobrie, & magna circumspectione ea est adhibenda, & non tantum feriri in subsidium, cum vero alia remedia non suffragantur, ad excommunicationis remedium recurri possit, concil. Trident, in c. 3 § quod, si executa, de reformat. sess. 25. & contra homines

baptizatos tantum, cap. omnis Christianus, 11. quest. 3.

Tum & si contra locustas, bruchi, mures, erucas, & similia, que super terram vindentur excommunicationis sententiam ferre liceter, eadem ratione contra mures, & vermes, qui pluries autumnali pressentim tempore, pluribus in regionibus demoliantur, sataque vastans universa, & contra quadrupedes, scilicet vulpes, & alia id genus animalia hominibus, & animalibus domesticis inimica, & noxia, idem remedium posset adhiberi, unde sequeretur,

quodlibet

- 14 Hodieverdūt pīus stylus inolevit, quo
Universitates ad hujusmodi infesta, &
damnoſa animalia expellenda, &
agrotum fertilitatem à Deo impetrāndam⁴³
à summo Pontifice generales facultates
absolvendi obtinent, quarum vigore
Episcopus pontificaliter indutus, vel
Vicarius generalis absolutionem con-
cedit tenoris infrascripti.
- 42 Universitates, & Homines hujus
terræ N. hac vice auctoritate Sanctiss.
D. N. Pauli Papæ V. nobis in hac parte
concessa absolvimus à quibusvis excom-
municationis, seu maledictionis senten-
- tij, censuris, & penis quocumque ma-
do per eos ignoranter incurbis, sine na-
men alicuius praetacio.
- 43 Item ex parte Omnipotentis Dei, ac
dicti Sanctiss. D. N. Papæ omnium dictæ
Terræ personas utriusque sexus agros,
possessiones, & bona quacumque bene-
dicimus.
- 44 Præterea omnibus ijs, qui confessi,
& contriti post expletum jejunium, sa-
cram Communionem sumperint, plen-
ariam omnium peccatorum indulgen-
tiā, & remissionem concedimus, &
elargimur.

BENEDICTIO SEMINVM OLEORVM, & Leguminum.

Adjutorium nostrum, &c. Domine exaudi, &c. Dominus vobiscum. &c.
Oremus.

E Domine perimus, & rogamus, ut hæc segetum, fructuum, oleorum, le-
guminum, & herbarum semina oculis tuis serenis aspicias, sicut enim
testatus es Moysi famulo tuo in Terra Aegypti, dicens: dic filiis Israel, cum
ingressi fuerint terram Promissionis, quam eis Dominus Deus datus est,
primitias frugum suarum offrant sacerdotibus, & erunt benedicta, ita, &
nos oramus Domine auxilium misericordia tua super hæc semina, ex qui-
bus fructus de terra suscipere speramus, ut non grando illa succidat, non
turbo tempestatis detruncet, non aquarum inundatio abducat, non aëris immutatio exter-
minet, sed tua sancta bene & dictione munita, fructifera, & superabundantia propter anima-
rum, & corporum humanorum utilitatem, & usum ad plenissimam maturitatem perducere
digneris. Per Christum Dominum nostrum.

Aspergatur aqua Benedicta.
Oremus.

Preces nostras, quas sumus Domine clementer exaudi, ut qui justè pro peccatis nostris affi-
gimur, & avium, vermium, murium, locustarum, & aliorum animalium persecutionem
partimur, pro tua nominis gloria, ab ea misericorditer liberemur, ut procul à tua potentia
expulsi, nulli noceant, & hos campos, agros, possessiones, vineas, pradis, & aquas in tranquilli-
tati subrogiant. Per Christum. &c.

Ore:

Oremus.

Onnipotens sempiterne Deus, omnium bonorum remunerator, & peccatorum maximè miserator, in cuius nomine omnia genia flectuntur Cœlestia, Terrestria, & Infernalia, tua potentia nobis peccatoribus omnipotenter concede, ut, quod tua misericordia confis, agimus, per tuam gratiam efficacem consequamur: ffatum, quatenus pestiferos vermes, mures, aves, locustas, & alia animalia per nos servos tuos maledicendo, maledicas: segregando, segreges, exterminando, extermines, ut per tuam clementiam ab omni peste eorum liberatigratarum actiones majestati tuae liberi referamus. Per Christum, &c.

Exorcizare vos pestiferos vermes, mures, aves, locustas, & alia animalia prædiis, & eorum fructibus, quomodo libet infesta & nociva per Deum Patrem omnipotentem, per Iesum Christum Filium eius, & Spiritum Sanctum ab astro que procedentem, ut omni tempore confessim recedatis ab agris, campis, vineis, prædiis, & possessionibus hujus Terræ. N. nec ullo tempore in eis habitetis, sed adeo loca transeat, in quibus nemini nocere possit, pro parte omnipotentis Dei, & totius Curie Cœlestis, & Ecclesie S. Dei vos maledicens, ut quoctunque ivenitis sitis maledicti, deficientes de die in diem, in vos ipsos, & decrescentes quatenus de vobis reliquia nullo in loco inveniantur, nisi necessarie ad salutem, & usum humanum, quod præstare dignetur qui venturus est judicare vivos, & mortuos, & seculum per ignem. Amen.

Oremus.

Domine Iesu Christe, qui Iordanis Flumen benedixisti, & in eodem baptizatus, aquas mundasti, & purificasti, ut elementum salubre efficeretur, & in remissionem peccatorum, & has aquas quoque benedicere, & sanctificare, & mundare digneris, ut nihil in eis noxiun, nihil pestilens, nihil inficiens, nihil corruptiens remaneat, sed omnia pura, & munda in eis efficiantur, quatenus que ad usum humanum ex eis creata sunt cum salute nostra, & gloria sua assumamus. Per Christum, &c.

Adjutorium nostrum, &c. Domine exaudi, &c. Dominus vobis sum, &c.

Oremus:

Benedic nos Deus, Deus noster, & Terræ nostris ubertatem concedat, & centuplum amplificet fructus earum, ut viventes in exultatione manipulos nostros colligamus. Per Christum, &c.

Aspergatur aqua Benedicta.

Oremus.

Deus, qui harum arborum plantas tua visitatione, & providentia protectas esse voluisti, nunc etiam, ut easdem benedicere, & sanctificare digneris, precamur, ut quicumque ex fructibus earum sumpserint, sani & incolomes esse, valeant. Per Christum, &c.

Oremus.

Benedic Domine omnes fructus arborum hujus Terræ N. & praesta, ut qui ex eis in tuis nomine vescuntur, corporis, & anima sanitatem potantur. Per Dominum nostrum, &c.

Oremus.

Tu Domine Sancte Pater omnipotens aeternæ Deus supplices deprecamur, ut misericordia tua iugiter nobis concedas meum sufficientem copiam, fructuum omnium largitatem

tribuat, vinearum quoque & arborum fructus, proventusque omnium rerum, atque ab ipsis omnibus pestiferum fidus, tempestatis procellam, & grandinis fragorem. & universa mala amare digneris. Per Christum, &c.

Oremus.

Onnipotens sempiterne Deus, multiplica super nos misericordiam tuam, & preces nostras benignus exaudi, ut in fruges omnes presentes, & futuras famulorum tuorum venias sperata bene & dictionis libertas, ut repletis de frugibus tuis in tuo nomine, de tua gratia semper exultent. per Dominum, &c.

Oremus.

Onnipotens aeternus Deus, Majestatem tuam supplices exoramus, ut omni tempore hujus Terra segetes ad maturitatem fertilitatis producere digneris, ut esurientium animas bonis affluentibus replearis, & egenis, pauperesque laudent nomen tuum. Per Christum Dominum nostrum Amen.

Oremus.

Misericordiam tuam Domine supplices exoramus, ut animalia famulorum tuorum, si qua infirmitate, aut morbo vexantur, sive quibus infirmitates, ac morbi imminent, in nomine tuo, atque tue bene & dictionis virtute sanentur, infirmitatesque omnes arceantur, extinguanturque in eis omnia diabolica potestas, & ne ulterior agrotent, tu eis Dominesis defensaculum vita, & remedium sanitatis. Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, Qui tecum vivis, & regnat in unitate Spiritus sancti Deus &c.

Aspergatur aqua Benedicta.

Auctoritate etiam ordinaria poterunt locusta, bruchi, & hui similia animalia mode prouiso, incipiendo, ut supra, adiutorium nostrum: Te, Domine petimus, &c. Et prosequendo usque insinem exercitari segetes, fructus, & agri benedici, quod si firma fide hoc fecit, Dominus petit a concedet, juxta illud, quidquid orantes petit, credite, quia accipiet, & eveniet vobis, Marc, cap. xl.

44 **Q**uamobrem, cum ad hujusmodi expellenda benedictionibus, orationibus, & signo criticis remedia haberi possint, cur ad excommunicationes, & maledictiones configiendum? Præterea, cum excommunicatione nulla major pena in Dei Ecclesia reperiatur, ideo sobrie, & magna circumspectione ea est adhibenda, & non tantum feriri in subsidium, cum vero alia remedia non suffragantur, ad excommunicationis remedium recurri possit, concil. Trident, in c. 3 § quod, si executa, de reformat. sess. 25. & contra homines

baptizatos tantum, cap. omnis Christianus, 11. quest. 3.

Tum & si contra locustas, bruchi, mures, erucas, & similia, que super terram vindentur excommunicationis sententiam ferre liceter, eadem ratione contra mures, & vermes, qui pluries autumnali pressentim tempore, pluribus in regionibus demoliantur, sataque vastans universa, & contra quadrupedes, scilicet vulpes, & alia id genus animalia hominibus, & animalibus domesticis inimica, & noxia, idem remedium posset adhiberi, unde sequeretur,

quodlibet

quod excommunicationis gladius, qui tam sobrie, & tam cautè est exercendus temere, & levibus de causis incureretur, ex 47 quo magis contemni posset, quam formidari, & perniciem potius pareret, quam salutem, contra ejusdem sacri concilij Tridentin. dispositionem, dict. capit. 3. in princ. de reform. sess. 25. cap. multi, vers. au- ferte malum, 2. quest. 1. Pluribus etiam ac solidis fundamentis Doctorum animalia ex-communicari, & anathematizari non posse, probat idem Cassan. dict. conf. 1. par. 5: à princ. usque ad numer. 150. licet postea contraria partem amplectatur, quam tamen non probat, ut cuicunque illud le- genti patet ad sensum.

46 Theologi autem † tenentes, quod ani- malibus irrationabilibus maledicere liceat, loquuntur in terminis peccati, an, scilicet, illis maledicere sit peccatum, & in his ter- minis post Cajet. loquitur Cardin. Tolet. ubi inquit, quod ratione mali ab ipsis illatis possunt maledici. Quia non est, tam ma- 48 dedicere creaturæ, quam malo, ut in In- struct. sacer. lib. 4. capit. 13. numer. 7. & propterea non est peccatum, illi extrajudi- cialiter maledicere; sed judicialiter excom- municari, aut maledici non possunt, idque credere, vel excommunicare supersticio- nis esse, tenet Navar. in conf. 5. alias 57. num. 8. & 12. de sent. excom. lib. 5. par. 2. Qui in terminis contra consl. Cassan. scriptit, & Graff. decis. aur. cap. 7. numer. 15 in quos postea supra à me in rem hanc congesta forte incidi, mecum ob id, quod idem cum illis senserim, gratulatus, arg. Idem in cap. Valentianus, 5. cum autem 63. distin- excommunicari, aut anathematizari non posse, nisi homo baptizatus ex supra alle- gat, quibus modo addo Navar. eoden-

conf. 5. numer. 6. & Graff. eodem cap. 6. numer. 15.

Ea est enim dæmonis caliditas, † ut, cum manifestis, & apertis iætibus animas petere vereatur, occultis technis, falsisque nomi- nibus sub specie boni miseris mortalibus conatur imponere. Hujus idè astutia sæ- pe inducuntur homines ad credendum so- lis excommunicationibus, maledictionibus, & conjurationibus animalia irrationalia ex sententiarum, & maledictionum bonitate, & virtute fugari posse, in qui- bus tamen actionibus, quandoque dæ- monis potestas operatur, qui è terris dicta animalia abstulit, & plerumque occidit, ut ita deceptos falsa credulitate detineat, eol- què non principaliter in Deo, sed potius in eisdem operationibus confidentes, sibi manuteneat. Unde, cum hujusmodi ma- festam superstitionem sapient, non est illis inhærendum, Navar. dict. num. 12. & Graff. dict. cap. 6. numer. 22. & 13.

Ejusdem ferè generis est † quod dæ- mones solent cum viros, & mulieres sedu- cunt, ut veneficijs veneficia curent applicanda. Habet enim astutus ille hostis de- lectum beneficarum gregem, quæ illius opera, & consilio pueros fascinant, infan- tes plerumque cum matribus, ac nutrici- bus venenis inficiunt, domesticâ animalia in ipsis ædibus ad extremam maciem, & ad necem malefico tactu perducunt, nihilque sceleris est, quod non intentent, sub tam scelestissimo duce, nec tuo in loco, ubi talia monstra degunt, tam imma- nia admittunt, sed per alias urbes, & vicina oppida circumvolant sæpe realiter, & corporaliter de loco ad locum dæmonis opera fœse transferentes, Sylv. in ver ha- resis, §. 3. numer. 6. & Mart. del.

Mmm 3 Rio,

Rio, qui plures casus, & exempla deducit in tom. I. Disquis. Magic. lib. 2. quæst. 16. per tot. de quibus etiam in priori tom. cap. 36. de sortileg. nonnulla retulimus.

Et quamvis (ut hoc in loco id obiter adiungam) quod ad dictam corporum translationem attinet, contrarium probare videatur, capitulum Episcopi 26. quæst. 5. tamen nullam vim illud facere comprobat idem Martinus del Rio, qui ad contraria respondens dictum cap. Episcopi in omnibus his partibus est interpretatus. Nam, inquit, cum dictum capitulum sit concil. Ancyrae, & sit tantummodo decretum concilij particularis, seu provincialis contra mulieres, quæ simulant seludere cum Diana, &c. de cuius à Romano Pontifice approbatione non constat, non est tantæ auctoritatis, ut, quæ per eum fuerunt decisa, certa fide sint credenda, nisi quatenus sacræ Scripturæ, & ecclesiastice traditioni, & definitioni sanctæ Romanae Ecclesiae sunt, quæ tradit, consentanea, idem Martin. del Rio, ead. sct. 16. §. quare magu, & §. qua & quanta.

49 Sed, † quod striges quandoque etiam non localiter, & realiter deferantur, sed interdum in imaginatione fiant, quæ ipsæ vere fecisse testantur, tenet Syl. qui de d. cap. Intellectu etiam scripsit in dict. verb., heresis, §. 3. num. 7. & seq. & dixi in eodem c. 36. num. 11. tom. I.

50 Quod autem † plures tradunt, humana corpora in aliam speciem, & formam dæmonis opera posse transformari, & ideo striges in lupos, cattos, simias, porcos, equos, asinos, & in alia animalia dæmonum virtute esse conversa, & quæque necessaria portare, & post peracta opera ite-

rum ad se redire, nec fieri in eis mentem bestiale, sed rationalem, humanamque servari, non sit verisimile, nam nulla arte, vel potestate animus, sed, nec corpus quidem aliqua ratione in membra, vel in lineamenta bestialia veraciter converti potest, sed phantasticum hominis, quod etiam cogitando, sive somniando per rerum innumerabilium genera varatur: & cum corpus non sit, corporum similes formas mira celeritate capit; spiritus autem, & oppressus homini sensibus corporeis, ad aliorum sensum figura corporeæ perduci potest. Ita tamen, quod corpus ipsum hominis alicubi jaceat, vivens quidem, sed multò gravius, atque oppressius, quam somno suis sensibus obseratis: phantasticum autem illud, veluti formatū in alicuius animalis imaginem alienis sensibus appareat, talisque homo sibi videatur, qualis sibi videri possit in somnis, portare onera, quæ onera, si vera sint corpora, portantur à dæmonibus, ut illudant hominibus, partim vera onerum corpora, partim falsa, jumentum cernentibus, S. Aug. in lib. de spir. & anim. cap. 26. tom. 2. quem sequitur Majol. de admir. nat. reb. colloq. 2. §. hic probatur, pag. mihi 99. quod alijs pluribus rationibus, & auctoritatibus comprobat, Martin. del Rio in tom. I. disquis. Magic. lib. 2. c. 17. §. prior conclusio, & quæst. 18. §. sed quando, & per tot. Potest tamen dæmon † maleficijs hominem adeo fascinare, ut à diabolo obsecrus, se putet in lupum verti, atque humanas vorare carnes, cum illud efficiat lupus verus, & quandoque dæmon ipse corpus lupo perfidile alludit, aut hominem in hujusmodi formabalijs videri facit, Syl. de Strig. lib. 2.

635

cap. 8. punt. 4. & Majol. eod. colloq. §. que
verò pag. 100. habet enim dæmones pot-
estate supra phantasmum hominis, etaque
alienare, ut videatur bestia, seu bestiale
animal, eum non sit, Andr. de Iser. in tit.
de pecul. amat. in ver. & quamquam verita-
tem in confit. Regn. Sicil. per D. August.
libr. 18. de Civit. Dei, cap. 18.

§2. His infidijs † Satan, non tantum ani-
mas, quas assidue indefessus oppugnat, sed
etiam corpora, impedit, non tantum
spiritualis, quam corporeæ salutis everfor,
sed ut ad rem redeam, in hoc genere
aliud impurissimum ille molitur, non mi-
nus damnosum, nam, quos habet da-
nare illius artis cultores, si magicis arti-
bus alicui noxā intulerint, aut ligaturis
matrimonia contracta dissolverint, aut
contrahenda impedierint, eosdem per-
versè docet, salubria superstitionis modis
remedia profiteri, & fascinatos in grave
scelus impellere, & unde vulnus illatum,
inde medicina petatur, & altera manu
venenum propinent, altera polliceri pos-
sunt antidotum. His dolis instructus, &
arte pelasgæ Satan divinum nomen affe-
ctans, miseros captat innumeros, diris
secum flammis, nisi resipuerint, excru-
ciandos. Hic illi quæstus existit uberri-
mus. Nam multi hoc nomine decepti,
corporeæ potius, quam spiritualis salutis
avidi, dum aliquid mali ab hujusmodi
belluarum peste, aut aliunde, accepisse
suspicuntur, non ad divinam opem ora-
tionibus, alijve pijs operibus imploran-
dam, confugiunt, non peccara, tanquam
veram hujusmodi malorum causam, ex-
trudere poenitentia student, sed malefi-
cos, striges, & fortilegos consulunt illo-
rum more, qui à scorpionibus i&i ab eis-

dē solēt remediū petere, plus in diabolica
arte, quam in divino subfido confiden-
tes, contra illud, Levit. cap. 19. Non de-
clinetis, inquit Demius, ad Magos, nec
ab ariolis aliquid sciscitermini, ut pollua-
mimi pere eos, & † quam hoc crimen Deo
exosum sit, multis in locis litteræ sacrae
testantur, & præsertim in ead. Levit. cap.
20. Anima inquit Dominus, quæ decli-
naverit ad magos & arioles, & fornicata
fuerit cum eis, ponam faciem meam con-
tra eam, & interficiam illam de medio
populi sui, & in si. d. cap. vir sive mulier,
in quibus Pythonicus, vel divinationis
fuerit spiritus, morte moriantur, lapi-
dibus obruent eos, sanguis illorum sit su-
per illos & in Deut. cap. 18. Non invenia-
tur in te, qui lustret filium suum, aut fi-
liam ducens per ignem, aut qui arioles
sciscitur, & observet somnia, atque
auguria, nec sit maleficus, nec incanta-
tor, nec qui Pythones consulat, nec di-
vinos, aut querat à mortuis veritatem.
Omnia enim hæc abominatur Dominus,
& propter istiusmodi sceleræ delebit eos
in introitu tuo. Hæc moyses, sic decipiuntur
à Diabolo incauti homines ad venefi-
cos, & magos divarcentes, qui dum exc-
eratissime arti, & ejus artifici Satanæ
consentient medicinam quarrentes, vel
quid simile grave peccatum admittunt,
& æternam libi mortem inveniunt. Non
tamen reticebo sæpè numero fieri, ut
hujusmodi belluz falsa pronunciant, &
varia pro medicina venenosa tribuant,
Deo sic permittente, juxta illud. Isaia c.
44. Irrita faciens signa divinorum, &
ariolos in furorem vertens, & apud Isaia
cap. 47, veniet super te malum, & ne-
glectis ortum ejus, veniet super te miseria,

quam

quam nescios, ita cum incantatoribus tuis, & cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescencia tua si forte quid pro sit ibi, aut si possis fieri fortior, &c.

54. Magno † stetit Sauli Regi Pythonissa, ad quam consulendam acceperat, 1. Regum cap. 28, maximo suo malo Israelitae Deum aversati divinationibus & incantationibus operam dabant 4, Regum c. 17, Cœlestem in se iram accedit Manasses observans auguria, & Pythones faciens 4. Regum c. 21, Quot mala Pharaoni peperruntarioli, & malefici, quibus contra Dominum utebatur, Exod. cap. 7. & 14, Et Nabuchodonosor ē Regem Magi, & malefici, quos alebat, in extremum discrimen conjectere Daniel, c. 2. Hoc demum scelus adeo grave est, ut sicut divinam directe maiestatem offendit, ita severiorem cœlitus solet expectare vindictam.

55. Conjurations autem † & adjurations à quibus mox fuimus digressi, non sunt ita facienda, ut illæ ad irrationalia nocentia referantur, sed ad ipsum Deum solum ea moventem, quod tunc verè præstamus, cum illum obsecramus, ut dignissime illa compescere aliquo modo suæ Majestati grato vel referendo ad diabolum, & ei præcipiendo Ecclesiæ potestate à Deo tradita, ut cesset à movendo, ducendo, & erigendo, ac retinendo illa contra nos D. Thom. 2, 2, q. 90, art. 3, in corpore, & Navar. eod. conf. 5, n. 11. & exorcismis ecclesiasticis, quos publicus Ecclesiæ usus recepit, & approbavit, ut supra sub n. 41, & sequenti non quibusunque privati communiscuntur hujusmodi animalium depulsiones probari, testatur Martin. del Rio Disquisit. Magic. lib. 3. par. 2. q.

4. sectione 8. §. tertio licet tom. 2. Precibus tamen & signo crucis, ut dictum fuit, & aqua benedicta, qua usus fuit Sanctus Vincentius, ut loco supracitato, num. 39, hujusmodi infesta animalia expelluntur, præmissa etiam à populo sacramentali confessione sacerdotibus idoneis, & approbatis facta, sacraque communione sumpta in dictis processionibus, illisque, si opus fuerit, triduo piæ, & devotè perennis, à sacerdote sacris vestibus induito, præmissa etiam oratione Dominica, Salutatione Angelica, & Symbolo Athanasij contra dæmones permissa est conjuratio, ut abstineant ab usu irrationalium in damnum, & prejudicium generis humani, illaque in loca, unde venerunt, redire permittant, & fugiant à facie sacrosanctæ crucis, quæ eisdem dæmonibus ostendatur, & ejus virtute jubeantur fugere, & relinquere sua maleficia ad laudem, & gloriam Domini Nostri Iesu Christi, & si primæ conjurationi non paruerint, altera reperatur, & tertia, donec dicto auditentes fuerint cum firma fide, se quod petunt, aut quod animabus magis expedierit, certò impletatos, ut per D. Thomam 2, 2, quæst. 83 art. 5. Navar. in Enchrid. de orat. cap. 19. num. 162. & in dicto consilio quinto, alias 57. num. 13. usque in fin.

Quod, si quæ adhæc firmanda hastenus contulimus, nondum satis lectori fecerint, clarioræq; fortasse quisque deposceret nil promptius duci posset, nec accōmodatus, quām ipsius Dei omnipotentis vox talia docentis, ac promittentis. Apparens enim Deus nocte Salomonii dixit. Audivi orationem tuam, & elegi locum istum mihi in domum sacrificij. Si clausero cœlum, & pluvia non fluxerit,

&

& mandavero, & præcepero locustæ
& devoret tefram, & misero pestilen-
tiam in populum meum conversus autem
populus meus, super quos invocatum est
nomen meum, deprecatus me fuerit, &
exquisierit faciem meam, & egerit pœ-
nitentiam à vijs suis pessimis, & ego ex-
audiam de cælo, & propitius ero peccatis
eōrum, & sanabo terram eorum. Oculi
quoque mei erunt aperti, & aures meæ
eræta ad orationem ejus, qui in loco
isto oraverit. Paralip. lib. 2, cap. 7, ex quo
textu facilè colligitur, nihil agere, qui
calamitatibus vexati, orationis, & pœ-
nitentia remedio postposito, aliunde sibi
accerunt auxilium, execrationibus ma-
gis frati, quam precum, pœnitentiaque⁵⁷
virtute, quæ simul junctæ, quæcumque
homini necessaria sunt, solæ præstare
possunt, orationis enim vis, & efficacia
cælum aperit, & claudit: oratio solvit
vincula Petri, & Pauli dilatavit prædica-
tionis fiduciam. Oratio caminum ignis
extinguit, ora leonum conclusit, sedi-
tionem compescuit, oratio Paradisum⁵⁸
apertit, oratio cæli cardines referavit.
Oratio sterilem fecundavit. Oratio Cor-
nelij cælos penetravit. Oratio publica-
num justificavit, Sanctus Ioannes Chris-
tianus de red. suo ab Asia homil. 3, Et Iesus
ait: habete fidem Dei. Amen dico vobis,
quicumque dixerit huic monti tolle te,
& mitte te in mare, & non habitaverit
in corde suo, sed crediderit, quia quod-
cumque dixerit, fiat, fiet ei. Propterea
dico vobis omnia quæcumque orantes
petitis, credite, quia accipietis, & eve-
niet vobis Marc. cap. 11.

⁵⁶ Sanctus † Gregorius Thaumaturgus
non procul ab Amasea saxum ingens ve-

lut collis, cum ædificando templo esset
impedimento, solo iussu summovit. Quo
miraculo ethnicorū idololatrum que ædi-
tuus, cum propinquis omnibus relicto
gentilismo ad Christi fidem conversus
est, Gregorius Nissenus, in vita ejusdem
apud surium tomo 4, Sanctus Theodo-
rus Siccorum, in dilatatione templi San-
cti Gregorij magna rupes oblitus erat,
neque à fabris quavis arte exscindi po-
terat, at illi iussit voce alio se conferret,
permitteretque Ecclesæ Dei locum dilata-
tari; paruit rupes, cui jussum id fuerat,
migravitque, dimissa sibi illæsa arbore,
cui id non fuerat jussum. Gregorius
Presbyter in vita ipsius Theodosij apud
Lipoman. tom. 7, & Honorius † vir Dei
cum magna moles faxea, quam quinqua-
ginta boum juga loco non movissent,
hortulum magno incommodo assiceret,
sola oratione procul transtulit, Gregor.
Dialog. lib. 1, cap. 7, & Majol. de admira-
rand. nat. reb. colloqu. 18, §. assentias, &
ego, pag. mihi 806.

Sarraceni † Evangelium Christi bla-
sphemare volentes, omnino incumben-
tibus, ut Christiana Adlogio è Regione
Tarvisina Regni Mosul detruderetur, &
accitis igitur Christianis, proposuerunt
oportere eos, vel propriæ fidei signum
aliquid edere, aut loco cedere, ac solum
vertere, montem enim illis esse transfe-
rendum, quod sic dictent Christi dogma-
ta. Absterrita tota Christiana plebs,
miracula faciendi virtutem apud se non
agnoscens, moesta cœpit esse, tunc vir
quidam Christi fervens amore, & fide,
confortavit pusillanimes, & fusa oratione
ad Dominum, cum tota fiducia monti
iussit, ut alio se transferret in nomine
Sanctæ

Nnn

Ianæ

sanc*t*z, & individu*z* Trinitatis, & 1. c. 18. & Majol. de admir. nat. reb. translatus est. Quo miraculo multi qui alias auctoritates adducit, colloq. Sarracenorum conversi, Christi fidem 16. §. post hac omnibus seculis, pag. mibi suscep*erunt*. Marc. Polyt. navig. lib. 728.

DE IUDAEIS, ET SARRACENIS.

Cap. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudei ipsis bruti sunt deteriores,
Ad Christi fidem conversi retinent jus suc-
cessionis, ibidem.
- 2 Possunt petere legitimam vivo patre.
- 3 Sunt in fide instruendi, & à quibus.
- 4 A suis domesticis, & parentibus sunt se-
gregandi.
Ad fidem non sunt cogendi, ibidem.
- 5 Antequam baptizentur, quandiu expe-
ctandum.
- 6 Non debent per vim baptizari.
- 7 Et quare.
- 8 Idem, quod supra, num 4.
- 9 Restitutio non datur contra impressionem
characteris.
- 10 Dolus, quo quis ad bonum inducitur,
non imputatur.
- 11 Iudei in delictis ecclesiasticis subsunt foro
ecclesiastico, & in quibus.
- 12 In quibus delictis subsunt foro seculari.
Iudex ecclesiasticus in causis miseri fori,
etiam contra Hebraeos jus habet prae-
ventionis, ibidem.
- 13 Iudei nondum conversi non possunt dici
heretici, & quare.
Infideles non possunt esse heretici, & qua-
re, ibidem.
- 14 Neophyti contumaciter Iudaizantes,
tanquam heretici, sunt puniendi.
- 15 Iudei, si fiant Saraceni, non punian-
tur.
Limita, ibidem.
- 16 Iudei non possunt excommunicari, &
quare.
- 17 Idem, quod supra num. II.
- 18 Anchariani opinio reprobatur.
- 19 Idem, quod 12.
- 20 Idem, quod supra num. II.
- 21 Idem.
- 22 Idem.
- 23 Hæreticorum sautores sunt ipso jure ex-
communicati.
- 24 Idem, quod supra num. II.
- 25 Idem.
- 26 Iudei Christianos probro habent, & ludi-
brio.
- 27 Iudei, si contra legem suam peccant,
puniuntur à Iudice ecclesiastico.
- 28 Iudei publica officia minimè committen-
da.
Et quare, ibidem.
- 29 Iudei sunt infames.
- 30 Iudeorum azima Christianis non licet
comedere.

§ Iudei.

- 31 Iudei non possunt doctoratus dignitate insigniri.
 32 Iudei non sunt ad agrotorum curam adhibendi, & quare.
 33 Mortem appetit, qui à Iudeo sanitatem querit.
 34 Medicus Christianus agrum ad pœnitentiam hortari tenetur.
 35 Iudei Christi nomen invocare prohibetur.
 36 Iudeis Christianorum interdici potest commercium.
 37 Hereticis, & eorum sautoribus non sunt committenda officia.
 38 Heretici peiores sunt Iudeis.
 39 Idem, quod supra num. 37.
 40 Idem.
 41 Idem, quod supra num. 16.
 42 Idem, quod supra num. 36.
 43 Iudei, quare in Ecclesia Dei tolerentur.
 44 Iudeorum fides fundamentum habet veritatis.
 45 Episcopi non possunt dispensare, ut domæ sue nutrices Iudeorum infantes latenter.
 46 Iudeis inservientes sunt excommunicandi.
 47 Ecclesia triplex.
 48 Idem.
 49 Idem.
 50 Iudeis synagoga quomodo sint permisæ.
 51 Synagoga apud Hebraos, idem est, quod apud nos Ecclesia.
 52 Iudeis oœta sunt permisæ cœtera prohibita.
 53 Hereticis non licet synagogas, & similia loca sibi constituere.
 54 Mesquitas apud fideles Sarracenis habere non licet.
 55 Mahometis genus.

A LOCVSTIS ad Judæos, & Sarra-
cenos descendimus, qui dum suæ
excitatis in tenebris vivunt, Christum
Jesum minimè volentes agnoscere, non
procul absunt ab irrationalibus, imò
his fortè deteriores, juxta Isai. cap. 1. circa
princ. Bos, inquit Dominus per Pro-
phetam, cognovit possessorem suum,
asinus præsepe domini sui, Israël autem
me non cogivit.

Quandoque tamen † divino instinctu,
supernaque luce cœlitus illustrati ad fi-
dem Christi convertuntur, & tunc con-
versi non perdunt agnationem, quomi-
nus parentibus succedant, sicut prius,
cap. Iudei, & Sarraceni, ubi etiam Abb.
num. 2, de Iud. & Sarracen.

² Quinimò talis filius † conversus po-
test petere legitimam in bonis patris vi-

ventis, Felyn, in eodem cap. Iudei, num-
2. Ferret. cau. 24. quem citat, & sequitur
Urbil. de Affl. decis. 151. num. 10. ut
in cap. 35. tomo 1. ubi nonnulla de Iudeis,
de quibus aliqua intacta hoc loco tangen-
da judicavi.

3 Iudeos ad fidem conversos † curare
debent sacerdotes baptizantes, & alij de
sacro fonte eos suscipientes, tam ante
baptismum, quam post, illos in articulis
fidei, & legis novæ præceptis Catholicæ
Ecclesiæ ritibus diligenter instruere, &
tam ipsi, quam dicefanæ operam dare,
ne sicut quandoque contingit, ab infirmi-
tate curatis, modica occasio ad pristinam
damnationem recidivam efficiat, ut inquit
Paul. III. in constit. 29. §. carent insuper,
in Bull. Roma. pag. 415. cap. vos ante, &
ibi gloss. & Archid. de consecr. distinct. 4.

Nnnz

Et,

4. Et, † ne parentum involvantur erro-
ribus ab eis sunt auferendi, & monaste-
rijs, aut Christi fidelibus ad educandum
tradendi, ut cap. Iudeorum, 28, quest. 1,
non autem ad fidem sunt cogendi, c. si-
cuit de Iud. quam tamen si invitus suscep-
isse contenderit, cogendi sunt retinere,
cap. licet plerumque in fin. cap. de Iudeis 45,
distinct, & Abb. in cap. sicut Iudeas num. 3.
de Iud. & Sarrac.

5. Ne autem † de voluntate baptizato-
rum dubitari contingat, Iudeus fugiens
ad Christianos, & postulans baptismum,
non debet repente baptizari, sed tantisper
est exspectandus, donec illius volun-
tas fuerit patefacta, qua scilicet se non si-
niistro animi impetu, & ex suis alicubi
agre faciat, vel ex aliqua alia instabili,
& levi causa, sed recta solum, piaque
devotione motu ad regenerationis sacra-
mentum venisse demonstret: pro cuius
voluntatis exploratione inter Christianos
commorari, & stare debet totos quadra-
ginta dies antequam baptizetur, ut cap.
nè, quod absit de consecr. distinct. 4. &
Abb. in cap. sicut Iudei ym. 2. de Iudea.

6. Quaritur, † si eveniat, infastern Iude-
atum à Christianis baptizari, inscijs pa-
rentibus? Id fieri non debet, non enim
debet quis per vim baptizari, cap. Iudeo-
rum & ibi gloss. 28. quest. 1. cap. de Iudeis,
48, distinct. cap. ad fidem, 25, quest. 5, &
cap. majores §, item quaritur & ibi Abb.
num. 2, de baptis.

7. Nec filij Iudeorum † debent invitari
parentibus baptizari, ex quo illi sunt in
parentum potestate constituti, Felyn.
in cap. sicut de Iud. Abb. in cap. 2. de con-
ver. in fid. Alex. in l. multum, in fin de ver-
bor. obs. & cons. 71, num. 2, vol. 2, quos

citat, & sequitur Virgil. Affl. decis. 155,
num. 1.

8. Sed hoc casu † debet infans à parentibus
separari, & in loco tuto, ubi in fide in-
struatur, educari: Ita respondit Sac. con-
gregat. Trid. conc. paucis abhinc annis
Camillo Dadeo primo Episcopo Fossanen-
si. Vbi cum quædam Christiana nu-
trix cum infante Hebreo, quem lactabat,
se in ædes cujusdam, cuius forte, contulit-
set, à nobilibus quibusdam adolescentibus
idem infans fuit baptizatus, unde ju-
re merito patres dixerunt, ut segregaretur,
ubi in fide Christiana posset adolescere,
ut diligenter fuit factum, & caute, ne
ullo modo parentibus, qui puerum anxi
exquirebant, ad illum educandum via pa-
teret: & ita communis illius pia univer-
sitatis pecunia in pio loco fuit educatus:
Nec erat ullo jure reddendus, ne in sa-
cramenti suscepti contemptum, & ad
Christianæ Religionis ignominiam, Iu-
daicam personam à suis denuo cogeretur
assumere, & erroribus parentum rursus
involvi, dicto capite Iudeorum 28.
quest. 1.

Tum etiam, ut fidem, quam etiam
invitis parentibus acceperat, tenere adi-
geretur, ne nomen Domini blasphemar-
etur, & susceptra fides contemptu ejus-
set, atque ludibrio, dicto cap. de Iudeis,
45. distinct.

9. Præterea † contra impressionem cha-
racteris cum indebilis sit, nulla dari de-
bet restitutio, nec potest: maximè cum
quis invitatur ad meliora, Abb. in d. c.
majores, §, item quaritur num. 7, de
baptis.

Nam † dolus, quo quis ad bonum ani-
mæ inducitur, non imputatur, nec im-
pedit

pedit propositum melioris vitæ, cap. cùm dilectus, & ibi gloss. de ijs, quæ vi met. ve cau. sunt quod etiam sequitur Abb. in dicto c. majores. Et hoc loco facit illa solemnis juris regula, multa facta tenere, quæ alias fieri prohibentur l. 1, §, biduum ff. quan. appellat, cum alijs simul.

11 Subsunt Iudæi foro ecclesiastico in delictis Ecclesiasticis si peccaverint in clericum vel in fidem, aut contra canones, aut legem divinam, veluti si Iudæus dimittat uxorem, & aliam accipiat, quia punitur per judicem ecclesiasticum servata lege Iudæorum. Bald. conf. 315. Iudeis tutela in fine, & conf. 316, quia sapè in fine volum. 1. & Calder conf. 125. alias 11. de Iudic. & for. compet. & conf. 489. alias 2. de Iudæis, & idem Bald. in conc. 422. lib. 5. quem citat, & sequitur Card. Tuschus tom. 4. præf. concl. 372, num. 1, & Surd. 1 decif. 133. num. 2.

12 Foro † seculari subsunt in delictis secularibus Calder. ibid. In causis vero, quæ inter personas世俗ares sunt misti fori, etiam contra Hebreos, locus est præventioni, Abbas in cap. postulasti, nu. 5. circa fin. de Iud. & Saracenis, ut in causa blasphemias, & sacrilegii.

13 Iudæi, & Saraceni † aliquique infideles heretici esse non possunt, quia separatio non admittitur in ijs, qui sunt extra Ecclesiam, tamen, si quid in contemptum Christianæ religionis ad misericordiam, aut aliquod blasphemiarum genus protulerint, tanquam heretici, & hereticorum poena puniuntur. Cald. conf. 125. alias 11. de foro competent. & Card. Tusc. eodem tom. 4. præf. conc. 372. num. 1.

14 Idem † dicendum de neophyto, qui, si se corrigeret post canonicanam monitionem

neglexerint, & ad vomitum Iudaizantes, redire comperti fuerint, contra eos, tamquam perfidos hereticos, per Ordinarios locorum secundum factorum canonum instituta, procedi debet, ut in eadem const. §, si quis autem C. plerique eadem distinet. 4. & in constit. Gregorij Papæ XIII. cap. 73, §, cuiusvis in Bull. Rom. pag. 1306. & Oldr. conf. 36.

Sitamen † Iudæus siat Saracenus, non s' punitur, qui de ijs, quæ sunt extra nos, nihil ad nos, secus si fidem agnoscit cœpisset, quia transiundo ad aliam sectam, punitur, Oldrad. conf. 51, incipiens Iudæus transiit, quod autem dicitur de ijs, qui extra nos, nihil ad nos, intelligitur respectu excommunicationis, ut non arceantur.

Non enim † possunt ab Ecclesia per excommunicationem ejici, qui nunquam fuerint in ea recepti, Oldrad. eod. conf. 36. in princ. cap. gaudemus de divor. Sed puniendi sunt corporaliter, & in pecunia, Alexand. conf. 99. visa inquisitione, num. 11. lib. 6. & conf. 1. Attentis numero 21. & seq. vol. 7.

In ijs autem, † quæ circa fidem cum Iudæis nobis sunt communia, velut, esse Deum unum & æternum, omnipotentem, creatorum omnium visibilium, & invisibilium, & similia, si quis Iudæus non esse assertuerit, prædicaverit, aut Dominum nostrum Iesum Christum purum hominem, vel etiam peccatorem fuisse, matremque ejusdem non esse virginem, & alias hujusmodi blasphemias, quæ per se hereticæ dici solent, in Christianæ fidei ignominiam, contemptum, aut corruptionem impie, protulerit, sive die, quæ sanctissimum sacramentum Eu-

Nnn n 3 charissim

charistiae nutrices Christianae sumperserint, lacuno, vel pluribus diebus in latrinam, cloacas, vel alia loca effundere coegerit, iudicio Episcoporum, & inquisitorum est puniendus, ut in const. ejusdem Greg. Papæ XIII. c. 73, §. si quis Judeus, §. si Salvatorem, & §. si nutrices ea pag. 1306, Innoc. in cap. quod super num. 5, de vot. redempt. Felyn. in capite postulasti num. 4. & 5, de Jude & Sarrac. & Bursat. post alios in d. conf. 90, num. 1, 2, 3, 13. ¶ 21 r. 4, vol. 1.

18 Unde t̄ ea opinio, quod crimen deruperationis figura Domini nostri Jesu Christi à Iudeo commissum, non spectet ad forum ecclesiasticum, de quo per Ancharam in conf. 15. sub num. 4, pectanti viri, quem ego digniore loco habui, & observo, sit dictum. hodie præfertim non est vera, quia repugnat constit. Greg. XIII. in dicto §. si Salvatorem, & etiam est t̄ contra communem opinionem, qua caverit, quod in causis missi fori inter judicem ecclesiasticum, & secularem, sit locus præventioni, ex supra alleg. cùn hoc sit sacrilegium, ut pluribus probat, id. Ancharam eod. conf. 15. num. 2.

20 Eadem iudicio ecclesiastico t̄ subjicitur Judeus, qui dæmones invocat, consultit, aut eorum responsa accipit, & ad illos sacrificia, aut preces, addivinationem, aliamve causam dirigit, aut quid eis immolat, vel thugis alteriusve rei summigationes offert, nam Judei reprehenduntur, quod pro Deo idola colebant, & pro azimis fermentum offerebant, ut ut testatur Card. Bellarm. de sacram. Eu 23. oblat. lib. 4. cap. 19. §. ult, proferebant sum. 3, aut alia quævis impietatis obse-

quia præstat, si etiam Christianos verbo, facto, vel exemplo, aut alio quovis modo, nefaria doceat, vel ad ea perpetranda perducat, aut perducere tenet, ut in eadem const. 79. dicta pagin. 1306. §. si Dæmones Innocent. in eodem cap. quod super num. 4, de vot. Felyn. in cap. 1. de confit. Paris conf. 79. num. 24. & sequent. vol. 2. Bursat. eodem conf. 90. num. 1. & direct. Inquis. cap. 46. numer. 4.

21 Sunt enim Judei t̄ à Prælatis, alijsque magistratibus coercendi, ne Christianam fidem blasphemij, vel malis persuasionibus, aut etiam aperti persecutionibus impedian, Sanctus Thomas 2. 2. quest. 10. art. 8. 1. respons. & contra facientes, aut hereticalia inter Christianos dogmatizantes auctoritate ecclesiastica sunt compescendi, Innocent. in dicto cap. quod super ubi etiam Hostiens. de vot. redemp. & Bursat. d. conf. 90. num. 2, & 3, vol. 1.

22 Iudeus, t̄ qui apostatas, hereticosue scienter domi suæ acceptaverit, aluerit, commeatu juverit, seu quovis modo cibaria eis subicunque præbuerit, deduxerit, seu associaverit, vel deducendos, seu associandos, curaverit, aut sumptus ministrauerit, duces comitesue illis adjunxit, vel, ne ab eis perpetrata deprehendi, aut investigari queant, fecerit; quisque dictos apostatas, authereticos, scienter, aliquo modo receptaverit, occultaverit, defenderit, aut eis opem, consilium, auxilium, vel favorem, quomodolibet, præstiterit, ab Ordinariis locorum; & Inquisitoribus poenis est plectendus.

23 Ceteri vero t̄ ex Christianis hereticorum fautores, si qui fuerint, quod abit, sunt ipso jure excommunicati, & alias posnas

- peñas incurruat, de quibus in cap. ex-
communicamus, §. credentes, de hereticis,
Aim. in direct. Inquisitor. par. 2. quest. 53.
num. 5. & ibi Pagn. in comment. 78. §. &
duodecim.
- 24 Libros etiam † hereticos thalmudi-
cos, aut alios Iudaicos, quomodolibet
damnatos, aut alias prohibitos, tenentes,
custodientes, vel divulgantes, aut in
quæcunque loca deferentes, aut ad eam
rem operam suam accommodantes, ei-
dem Ordinariorum, & Inquisitorum ju-
dicio subiiciuntur, ut in eadem const. §. si 29
libros hereticos, ead. pag. 1306.
- 25 Si autem † Christianos deriserint, re-
demptionis nostræ hostiam salutarem in
ara crucis immolatam Christum Domini-
num ludibrio, ac despectui habuerint,
vel quandoque, maxime vero in sacro pa-
rasceves die agnum sive ovem, aut quid
aliud cruci affixerint, aut appendent,
in eamvè conspuerint, seu quandocunque
contra ipsam fecerint, pro gravitate cri-
minis eorundem Ordinariorum, & In-
quisitorum judicio peñis sunt plectendi,
ut in eadem pagina §. si Christianos.
- 26 Id † enim semper solempne fuit He-30
bris, ut Christi genus vituperent, do-
ctrinam improbent, vitam blasphemant,
miracula pervertant, & discipulos occi-
dant, ut inquit D. Thomas super Ibai. cap.
1. col. 5. cir. med. tom. 13.
- 27 Lege etiam canonica puniuntur,
quando delinqunt contra legem suam 31
veteris testamenti, ut per Ioannem An-
dræ in cap. quod super his, il primo, de vot.
quem citat, & sequitur Felyn. in cap. 1.
num. 28. de confit.
- 28 Iudeis † publica officia committi non
debet, neque Sarracenis, neque Paga-
- nis: quoniam subtali pretextu Christia-
nis plurimum sunt infestii, conc. Toleta-
3. in cap. 14. relatum, in cap. nulla officia,
54. distin. & in cap. constituit, 17. quest.
4. cap, cum sit nimis, & cap. cum ex speciali
de Iudeis & Sarracenis. Sylvestr. in Sum. in ver.
Iudeus, nu. 7. Honor. Papa primus in sua
const. incipiens dilectus filius, §. item quod
Iudeus, Alexand. conf. 13. attentus, num. 2.
volum. 7. & ita etiam statuit Carol. II. Si-
cilia Rex, ut in cap. item statuimus, quod
Iudeus, pagina 316.
- Ratio est, † quia sunt infames, &
odiosi, eo quod insidientur fidei Christiana-
na, Roland. à Valle conf. 35. num. 9. &
16. volum. 2. Bero. conf. 28. num. 44. vo-
lum. 3. Nec etiam quodlibet aliud officium,
seu commercium per quod Christianis
aliquid gravamen ingeri possit, illis est
committendum Abb. in eodem cap. ex spe-
ciali, 1. not. Vbi etiam Felyn. & Anchra-
ran. conf. 271. num. 2. ver. ex hoc ergo,
Nec illis cum Christianis ludere, aut co-
medere licet, ut capit. ad mensam, ubi
glos. Io. de Turrecrem. num. 5. & Ar-
chid. num. 211. q. 3.
- Christianis enim † azima Iudeorum
comedere prohibitum est, etiam seorsum
ab eis, quia est cibus disretus ab eis, qui
etiam inhibetur, & clericus contrafaciens
est deponendus, laicus vero excommuni-
candus, c. nullus, & t. omnes 28. q. 1. &
Sylvestr. in vers. Iudeus num. 2.
- † Præterea, quia doctoratus est digni-
tas, ideò, nec possunt Iudei doctorari,
Bart. in l. fin. C. de Iudeis. & Felyn. in cap. 1.
numer. 4. eod. titul.
- 32 Sed si aliquibus in locis, & male, in †
arte medica doctorentur, non possunt ad
Christianorum agrotantium curam ac-
cedere,

cedere, aut illis interesse, etiam votati, & rogati. Nam medici Hebrei aliquae infideles, id praestare prohibentur: si quis autem Christianus, quomodolibet exemptus, ac cujuscunque status, gradus, orditis, conditionis, & praemittitæ existens, in contrarium facere ausus fuerit, sacramenta ecclesiastica nullatenus sunt ei ministranda, nec etiam à regularibus exceptis, & sic decedens ecclesiastica carere debet sepultura, ut in Constit. Gregor. XII. 71. in Bull. Roman. pag. 1303. Ipsi etiam Iudei transgressores penitus sunt plectendi, ut in eadem constitut. circa fin. At nescio, quo modo satis tuti committant se, aut suos, dum regni decumbant, Christianorum nonnulli perfidis Iudeis, qui Christiano nomini hostes sunt accerrimi. Nam, si Christum sunt persecuti, & nos persequentur.

Vnde † mortem profecto appetit, qui 33 à Iudeo sanitatem querit, cap. qui sine, 27. quæst. 2. & qui se Iudeo committit, vita renunciat, l. Princeps, C. de princ. agen. in reb. ut tenet etiam Rip. tractat. de pest. num. 52. 53. & 54. Vbi etiam acriter Christianos reprehendit, qui in suis morbis ad Iudeos medicos confugiunt.

Nam † bonus, & Christianus medicus regnum monet, & hortatur ad implorandum Christi auxilium, & ad confessionem, & poenitentiam, cap. cum infirmitas, de paen. & remiss. imò adhæc medicus quisque Christianus tenetur sub gravibus penitus, ut in constit. Pij pape V. incipiens supragregem.

At, † quomodo hæc docebit Iudeus, qui Christo est inimicus, & qui prohibet Christi nomen invocare, ut per

Bart. in proœm. ff. num. 2. quem citat, & sequitur Rip. ibidem eodem num. 59. non ideo mirum, si plerisque sit, ut hujusmodi languentibus non detur convalescere, ut potè, qui verum medicum fugiant. Rip. ibid.

36 Committens † autem Iudeo officium, monitione præmissa per provincialis concilium compesci debet. Iudeo vero officialijs, tamdiu Christianorum communio in commercijs, & alia est deneganda, donec in usum pauperum Christianorum, secundum providentiam diœcesani Episcopi convertatur: quidquid à Christianis fuerit addeptus occasione officij sic suscepit, & officium cum pudore dimittat, quod irreverenter assumpit, ut eo. cap. cum sit nimis, §. si quis autem, & ibi Abb. in princ. & Sylv. dict. n. 7.

37 Eadem etiam ratione † neque hereticis, calvinistis, Hugonotis, alijsque personis, quibuscumque nominibus nuncupentur, & cujuscumque sit secta, ab Ecclesia Catholica, & Apostolica Romana damnatae de quibus in auth. Gazaros, in l. Arriani C. de heret. & manich. & cap. penult. 24, quæst. 3, publica officia super Christianos committi debent, quia † hujusmodi nequissimi norum hominum genus crudelius, quam Judæi iosi Christianos infestant, & audientius Christi fidem conantur evertere, & ob eam causam, sunt etiam ipsis Iudeis deteriores; quod minus peccet, qui viam Domini non agnoscit, quam qui post agnitam retrocedit, cap. quidam de Apostat. cap. si refugientes, depassavit. dist. 4, Rip. in dicto tract. de pest. de remed. ad curan. pest. num. 58. Quare cum eadem ratio in hujusmodi nefarijs hominibus, quæ in Iudeis militet, & gra-

vior

vios idem ius statui debet, Cravetta conf. 41 183, num. 3.

Ideò Innoc. III. Gregor. IX. & Paulus III. eosdem † hæreticos eorumque factores, & illis credentes excommunicationis sententiam, & infamiam ipsa factio incurtere voluerunt, & ad publica, seu privata officia, vel consilia, aut dignitates inhabiles fore declararunt, alijs poenis contra eosdem inflictis, de quibus per eundem Innoc. III. in Bull. Rg. 42 ma cap. 2, pagina 2, Greg. IX. eod. Bull. cap. 3, pag. 3, & Paul IV. cap. 42, pag. 630, & seq.

Aliud etiam urget † ne hæreticis officia publica credantur, quia scilicet ipsi quocumque nomine censeantur, & cujuscunque sectæ existant, sunt excommunicati, ut in cap. excommunicamus 1, in princ. de hæret. Paul. III, in Bull. Roman. eod. capite 42, pagina 630, & in Bull. Cen. Domini num. 1, Navar. de cens. Eccles. cap. 27, num. 55, tom. 1, & publicè sunt denunciati vigore ejusdem Bullæ Cen. Domini, qaz singulis annis innovatur, & quinta feria majoris hebdomadæ solemniter Romæ publicatur, que publicatio omnes afficit, ut Capella Tolos. decis.

44. num. 2, quam sequitur Gomes. in procam. Reg. Cancell. & alij, in cap. 38, num. 157, lib. 1, citati, & ideo uti majore excommunicatione innodati, & ab omni fidelium communione semoti sunt penitus evitandi, tantum abest, ut fidelibus præesse possint, Abb. in rubr. de sentent. excom. num. 3, vers. quadam est excommunicatio Sylvestr. in vers. excommunicatio, nu. 1. & Navar. capite 27, num. 1. ver. major. verò tom. 1.

45 Nec † Episcopi dispensare possunt, ut
O o o o illæ

Judæi verò † sunt incapaces excommunicationis, quia non sunt in gremio Ecclesiæ. Hinc fit, ut magis cum Judæis, quam cum excommunicatis hæreticis communicare possumus.

† Possunt tamen Judæi etiam indirectè excommunicari, Christianorum commercium, donec satisfecerint, illis interdicendo, dict. cap. postulasti, in fin. & ibi Abbas, numer. 4.

Tolerantur autem Judæi † non autem hæretici, quia Judæi nunquam suscepunt fidem Christianam, hæretici autem suscepunt: Judæi religionem colunt, quam Deus instituit saltem pro tempore, hæretici eam, quam diabolus eorum doctor invenit, secta Judæorum Ecclesiæ utilis est, quia eorum libri sunt Prophetiae nostratum, & eorum ceremoniæ figuræ nostrorum mysteriorum, quibus probamus, nos non fixissé hæc vaticinia, quandoquidem accurate servantur à nostris inimicis, nec Judæi conantur pervertere Christianos, ut plurimum, quemadmodum faciunt hæretici, ut post concil. Tolet. can. 55. 16. Aug. & Bernard. quos citat tenet Card. Bellarm. in 2. contrv. gener. de laics cap. 22. ad 3. arg. lib. 3. tom. 2.

Et, quod Judæi † non sint ita detestabiles, sicut hæretici, quia fides Judæorum habet principium veritatis, tenet Bald. in l. nullus, num. 4. C. de Sum. Trinit. & fid. Catho Felyn. in cap. consuluit, numer. 5. de Iudea. & Sarrace. & Anchar. conf. 271. alias 266. numer. 2. vers. quarto si dicamus. Nihilominus nutrices Christianas domi tenere prohibentur, cap. & si Iudeos, de Iudea. & Sarra.

illæ extra domos Judæorum habitantes eorum infantes lactare, & nutritre valeant

⁴⁶ Et Christiani Iudæi, † Sarracenis, aut paganis servientes, sunt excommunicandi, ut in cap. Iudei, de Iuda. & Aufrer, de protestat. eccl. super sect. pers. vers. sexagesimo octavo, sub numer. 41. sunt enim & Judæi de Ecclesia malignantium, sicut hæretici.

⁴⁷ Hinc dicitur, † duplicem esse Ecclesiam.

Prima, & principalis triumphantum, in qua est status gloriæ sempiternæ, ut Cantate Domino canticum novum, laus ejus in Ecclesia Sanctorum. Psalm. 149. Propos. in Summ. 15. distinct. Dionys. Carthus. de 4. novis. cap. 58. per tot. & Card. Arecœl. de Symbo. Apost. cap. 34. sub litera E.

⁴⁸ Secunda Ecclesia militantium, quæ est Edelium, & Catholicorum collectio, & congregatio Ecclesiastica cap. 3. in princip. cap. Ecclesia. de consecrat. distinct. 1. gloss. in capit. cum clericis, in ver. Ecclesia, in fin. de verb. signific. Tabien. in verb. Ecclesia, §. 1. in princip. in summ. theolog. par. 1. quest. 1. art. 3. dub. 3. vers. quartus locus, & idem Cardin. Aræcœli, eodem cap. 34. sub litera F.

† Est etiam ecclesia malignantium, de qua David, inquit, odivi ecclesiam malignantium, & cum impiis non sedebo. Psalm. 25. & cap. cum quibus, 24. quest. & hæc est ea congregatio, in qua convenientiunt maligni, nempè dicti Judæi, hæretici, schismatiici, pagani, & similia, qui sunt extra gremium Ecclesiæ, & de qua loquebatur David de Philistæis, apud quos exul fuit, & quorum conversatione tamen abstinebat,

ut per Euthim. super eodem Psalm. 25. & de qua etiam Apocalyp. cap. 19. circa princip. ibi, qui judicavit de meretrice magna, quæ est ecclesia malignantium, ut per Dionys. Carth. de 4. nov. ar. 6. circ. fin. Rebuff. super concil. sub tit. de const. in princ. gloss. 1. & Malon. de Sac. Sind. cap. 7. in princ. Hæc est illa ecclesia seditionum flammis plena, quæ non à veritate, sed ab errore summis principia. Illæ pacis æternæ Principem Dominum nostrum Jesum Christum habent auctorem, ista tenebrarum ducem diabolum, qui suas artes, dolos, & machinationes explicat, & versat assidue, ut sub Christo militantes exturbet: in hos suæ ipsius exacuit, vibrat, & contorquet spiculas, suosque immittit, & instigat satellites, homines perditos, & crucis Christi inimicos, qui Christianam fidem confodiant. Iure merito igitur hujusmodi nefariorum hominum genera malignantium ecclesia vocatur, quæ est à Edelibus quibusque vitiis evitanda, dicto cap. cum quibus, & c. notandum 24. quest. 3. cum contra nos semper Iudaica, paganica, & hæreticâ latrat infania, ut docte scripsit Malon. eodem lib. 15. subnum. 6. vers. Rupertus.

Sunt etiam † permisæ Iudæis in dominis Principum Christianorum Synagogæ antiquæ, quas etiam collapſas, & ruinam minantes restaurare possunt, non autem pretiosiores, aut ampliores eas exaltare licet, cap. Iudei. it. 1. cap. consuluit, de Iude. & Sylvest. sub verb. Iudei, num. 9. Novas autem erigere, aut antiquas funditus ditatas in locis, ubi fuerunt antiquæ, ædificare prohibetur, Abb. in eodem cap. consuluit, numer. 3. Flor. de S. Petro conf. 18. num. 14. & seq. ubi dicit † quodd Synagoga apud Hebre-

Hebræos idem est, quod Ecclesia apud nos, & apud Sarracenos Mesquita, clem. unic. & ibi gloss. in verb. mesquites, de Iud. & Sarrac. quia sicut convocantur populi fideles ad Ecclesiam, ita Iudei convocantur ad Synagogam, Bald. conf. 316. num. 3. Quare pro magno habere debent Iudei, quod in veteribus Synagogis, & iuis obseruantibus tolerentur, dicto cap. consuavit, & ibi Abbas numer. 1. de Iud. & Sarrac. qui autem, etiam sine alia prava intentione facit, aut reficit idola apud Indos, aut 53 Synagogas apud Iudeos, aut Mesquitas apud Mahumetanos, aut pagana tempora apud paganos, aut heretica apud hereticos, aut aliquid aliud facit, cuius principalis usus sit peccatum mortale, mortaliter peccat, Navar. in Manual. cap. 14. nu. 31. alias 36. Iudeus tamen admittens orantes in aedibus propriis, & deputans locum ad orandum cum luminaribus, & candelis non dicitur Synagogam erigere, quia quod de erienda Synagoga dicitur, de publica est intelligendum, ut post Bald. in dict. conf. 422. num. 8. lib. 5. quem citat tenet, idem Card. Tulch. ibidem num. 5.

52 Non tamen † hic prætermittam, oꝝ esse Hebreis permitta, & reliqua omnia 54 prohibita.

Primo, quod habent synagogas publicas solitas, & oratoria particularia.

Secundo, quod eorum ceremonias, & ritus fervent, & non possunt in eis turbari.

Tertio, convenient cum Christianis, in ijs, quæ insunt permitta, & licita.

Quarto, non sunt molestandi, si sint obedientes.

Quinto, non sunt compellendi ad 55 fidem.

Sexto, non vulnerandi sine medio iustitia,

Septimo, non exhumandi ex eorum cæmeteriis.

Octavo, ita admittantur ad praedicta, quatenus non excedant, Bald. conf. 316. per tot. lib. 1. Idem Tusc. ibidem numer. 6. Alia, quædam de Iudeis, & de pœnis, quas incurruunt, scripti in cap. 25. numer. 112. usque in fin. tom. 1. ad quæ lectorum remisisse, sufficiat.

53 Hæretici autem † tam de jure Cæsareo, quam canonico synagogas, aut alia loca, in quibus convenient, aut ad litanias facientes nocte, vel die, sive sub ecclesiastum nomine, sive in privatis aedibus vel locis habere prohibentur, quia eorum conventicula non ecclesiæ, sed conciliabula appellanda sunt, l. cuncti heretici, & ibi Salic. C. de heret. & manich. l. conventicula, ubi etiam Bald. de Episc. & cler. & cap. clericus. 24. quæst. 3. & de hæreticis, eorumque criminibus & pœnis scripti in cap. 37. tom. 1. & videndus est direct. Inquis. cum ibi citatis per Pagn. in 2. par. lib. 2. Schol. 43. 44. & seq. & par. 3. lib. 3. Schol. 151. & seq.

Mesquitas etiam † in universo Christifidelium domino Sarracenis habere est prohibitum, quoniam ipsi non unum Deum verum, sed perfidum, & facinorosum Mahumetum colunt, & diebus singulis certis horis in loco aliquo eminenti ejusdem Mahumeti nomen alta voce invocant, extollunt, ac ibidem verba quædam in illius honorem publicè profitentur, Clem. unic. de Iuda. & Sarrac. & Lud. Roman. lib. 6. cap. 35. & 36.

Quintus enim Mahumetes Arabus genere, ut

Ooooo 2 restau-

testatur Faccius vetustus poëta Florentinus lib. 5. cap. 10. dum inquit.

Divil pro sapia povero, è soletto,

Nacque costui nel' Arabico seno:

Abdimone polifù il suo padre detto:

Militavit inter populares suos Arabes,
sub Heraclio Imperatore circa annos Do-

mini 612. Quo tempore initium ei dedit
Arabum perfidia, qui irati Heraclio, ab eo
defecerunt, ut per Peniam, qui de errori-
bus Sarac. scribit in eodem direct. In-
quisitor. eadem 2. par. lib. 2.

Schol. 37.

FINIS.

INDEX.